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maxsus son

O‘ZBEKISTON OZIQ-OVQAT BOZORINING 
RIVOJLANISHI UCHUN IJTIMOIY-IQTISODIY 

PROGNOZLASH SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
YO‘LLARI

Abduraxmanova Zuxra Toxir qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu tezis O‘zbekiston oziq-ovqat bozorining rivojlanishi uchun ijtimoiy-iqtisodiy prognozlash samarador-
ligini oshirish yo‘llari haqida bo‘lib, unda tendensiyani ekstrapolyatsiya qilish usulidan foydalanib oziq-ovqat bozorining 
rivojlanish qonuniyatlari o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: Ichki oziq-ovqat bozorlari, prognozlash, yalpi talabning o‘zgarishi, parametrlarini baholash, savdo tarmog‘i.
Abstract: This thesis is devoted to ways to improve the efficiency of socio-economic forecasting of the development of the 
food market in Uzbekistan. In it, the patterns of development of the food market were studied using the trend extrapolation 
method.

Key words: Domestic food markets, forecasting, changes in gross demand, parameter evaluation, trade network.
Аннотация: Данная дипломная работа посвящена путям повышения эффективности социально-экономического 
прогнозирования развития продовольственного рынка Узбекистана. В ней закономерности развития продоволь-
ственного рынка изучались методом экстраполяции тренда.

Ключевые слова: Внутренние продовольственные рынки, прогнозирование, изменение валового спроса, оценка 
параметров, торговая сеть.

Ichki oziq-ovqat bozorlarini rivojlantirishni boshqarish bo‘yicha qarorlar qabul qilish jarayonida muhim vosita 
iste’mol talabining kelajakdagi darajasini prognoz qilishdir. Prognozlash yalpi talabning o‘zgarishini ol dindan 
ko‘rish va oziq-ovqat bozorining ham, uning subyektlarining ham optimal va uyg‘un ishlashini ta’minlash uchun 
mahalliy ishlab chiqarish va importni kelajak sharoitlariga moslashtirish imkonini beradi. O‘zbekiston aholisining 
oziq-ovqat mahsulotlarini umumiy iste’mol qilish hajmini prognoz qilish muammosini hal qilish uchun biz ten-
densiyani ekstrapolyatsiya qilish usulidan foydalanamiz, uning mohiyati hodisaning rivojlanish qonuniyatlarini 
hisobga olgan holda tendensiya tenglamasini tuzishdir.

Trend deganda ma’lum bir ko‘rsatkichning vaqt o‘tishi bilan o‘zgarish tendensiyasi tushuniladi. 
Vaqt qatorlaridan foydalangan holda trendni ekstrapolyatsiya qilish usuli quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga 

oladi:
1. Dastlabki ma’lumotlarni tahlil qilish. 
2. Modellar to‘plamini yaratish. 
3. Parametrlarini baholash. 
4. Muvofiqligini tekshirish. 
5. Eng yaxshi modelni tanlash. 
6. Nuqta prognozi va prognozni tekshirish. 
Bu usulning xususiyati shundaki, u barcha omillarni yashirin va umumlashtirilgan shaklda qamrab oladi. 

Uni qo‘llashning maqsadga muvofiqligi oziq-ovqat mahsulotlarini iste’mol qilish oziq-ovqatga bo‘lgan ehtiyo-
jning o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda nisbatan barqaror ekanligi bilan asoslanadi. Oziq-ovqat 
mahsulotlarini kelajakda sotish prognozi O‘zbekiston korxonalarining ishlab chiqarish va savdo faoliyatini 
rejalashti rishda muhim rol o‘ynaydi. Agar iste’mol prognozi aholining oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan umumiy 
ehtiyojini aks ettirsa, uni qishloq xo‘jaligi korxonalarida mustaqil ishlab chiqarish orqali ham, xaridlar orqali ham 
qondirish mumkin, u holda savdo tarmog‘ida mahsulotlarni sotish prognozi bizga odamlarni oziq-ovqat sotib 
olish, ehtiyojlarini qondirish va ehtiyojning bir qismini ajratishni prognoz qilish imkonini beradi.

 Mahsulotlarga to‘lovga qodir talabning o‘zgarishini oldindan bilish ishlab chiqarish va savdo kompani-
yalariga ishlab chiqarish, marketing va logistika dasturlarini optimallashtirish uchun unga tayyorgarlik ko‘rish 
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imkonini beradi. O‘z navbatida, kelajakka to‘g‘ri tayyorgarlik kompaniyalarning muvaffaqiyatli rivojlanishining 
kalitidir. O‘zbekiston korxonalarining savdo tarmog‘i oziq-ovqat mahsulotlarini sotish hajmini prognoz qilish 
uchun biz  iqtisodiy va matematik modellashtirish usulidan foydalanamiz. Ushbu usulning mohiyati haqiqiy 
jarayonni asosiy, eng muhim xususiyatlarini takrorlaydigan, ikkilamchi va muhim bo‘lmagan narsalardan ajratib 
turadigan ma’lum bir matematik konstruksiya bilan almashtirishdan iborat.  

Sotish hajmi va iqtisodiy, demografik, fiziologik xarakterdagi omillar o‘rtasida kuchli sabablar va ta’sirlarning 
mavjudligi regressiya modellari asosida prognoz qilish maqsadga muvofiq degan xulosaga kelishga imkon 
beradi.

O‘zbekiston oziq-ovqat bozorini rivojlantirish samaradorligini oshirishning so‘nggi yo‘nalishi aholi tomonidan 
oziq-ovqat mahsulotlarini iste’mol qilishning miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlarini yaxshilashdir. 

Buning uchun biz kam ta’minlangan aholining ayrim toifalari uchun oziq-ovqat xarajatlarining bir qismini 
qoplashning samarali tizimini yaratish zarur deb hisoblaymiz:

- oziq-ovqat narxlarini pasaytirish va barqarorlashtirish bo‘yicha samarali choralarni ko‘rish; 
- oziq-ovqat bozorining holati va mahalliy oziq-ovqat mahsulotlarining xavfsizligi to‘g‘risida aholining xa bar-

dorligini faol ravishda oshirish; 
- aholi o‘rtasida sog‘lom turmush tarzi va sog‘lom ovqatlanish to‘g‘risida bilimlarni tarqatish;
- O‘zbekistonliklarning mahalliy oziq-ovqatga bo‘lgan ishonchini tiklash uchun sifat nazorati va oziq-ovqat 

xavfsizligining samarali tizimini shakllantirish.
Shunga qaramay, oziq-ovqat iste’molining miqdori va sifatining eng katta determinanti aholining to‘lov 

qobiliyati darajasidir. Barqaror to‘lov qobiliyatiga ega bo‘lmagan holda oziq-ovqat bozorining Yevropa rivojlanish 
darajasiga erishish mumkin emas. Shu sababli ichki bozor rivojlanishi uchun ishsizlikni bartaraf etish, ish haqi 
darajasini oshirish va mamlakatda inflyatsiya jarayonlarini barqarorlashtirish uchun yetarli miqdorda ish o‘rinlari 
yaratish kerak. Ushbu qoidalarni amalga oshirmasdan oziq-ovqat bozori faoliyatini takomillashtirishning boshqa 
usullari samarasiz bo‘ladi. Boshqa tomondan, oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish va sotish jarayonining 
yaxshilanishi bandlikning oshishi, ishlab chiqarilgan mahsulot tannarxining pasayishi va to‘lov qobiliyatining 
oshishi bilan bevosita bog‘liq. Binobarin, ishlab chiqarish, sotish va iste’mol bir-biri bilan chambarchas bog‘liq 
va elementlardan birining samaradorligini oshirish butun tizim samaradorligini oshirishga olib keladi. Garchi 
ichki oziq-ovqat bozori sifat jihatidan yangi evolyutsion darajaga ko‘tarilishi uchun biz ushbu tizimning barcha 
tarkibiy qismlarini takomillashtirish zarur deb hisoblaymiz.

Yuqoridagilarni sarhisob qilar ekanmiz, bizning fikrimizcha, O‘zbekistonning oziq-ovqat bozoridagi vazi-
yatni yaxshilash ijtimoiy-iqtisodiy prognozlashni joriy etish, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish va 
qayta ishlash samaradorligini oshirish orqali bozorni rivojlantirishni boshqarishni takomillashtirish, qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish tizimini takomillashtirish va uni amalga oshirish hamda iste’molning 
o‘sishi uchun barcha zarur shart-sharoitlarni ta’minlash zarur.

O‘zbekistonning oziq-ovqat bozorini rivojlantirish samaradorligini oshirish uchun oziq-ovqat bozorlari faoli-
yatini ijtimoiy-iqtisodiy tahlil qilish va chakana savdo tarmoqlarida O‘zbekiston aholisiga oziq-ovqat mahsulotla-
rini umumiy iste’mol qilish va sotish hajmini prognoz qilish asosida ularni ta’minlash bo‘yicha aniq yo‘nalishlar 
va chora-tadbirlar ko‘rish kerak. 

Oziq-ovqat bozorini rivojlantirish samaradorligini oshirishning asosiy yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:
- ijtimoiy iqtisodiy prognozlash asosida oziq-ovqat bozorini rivojlantirish samaradorligini oshirish, 
- oziq-ovqat xomashyosini ishlab chiqarish tizimini takomillashtirish, 
- oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish tizimini takomillashtirish, 
- oziq-ovqat mahsulotlarini sotish tizimini takomillashtirish, 
- oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqish va iste’molning miqdoriy va sifat xususiyatlarini takomillashtirish.
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